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Denizli Horozu ve Tavuğu (Gallus Gallus Domesticus) ile 
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Özet
Bu çalışmada Denizli horozu ve tavuğu (Gallus gallus domesticus) ile sülün (Phasianus colchisus) sirinkslerinde bağ dokusu fibrillerinin 

dağılımı ve düzenlenmelerinin belirlenmesi amaçlandı. Bu amaçla 4’er adet erişkin Denizli horozu ve tavuğu ile dişi ve erkek sülünlerden 

alınan sirinksler materyal olarak kullanıldı. Denizli horozunda kollagen fibrillerin Lateral Timpanik Membran lamina propriasından sub-

mukozaya doğru geniş bir alanda kalın demetler halinde olduğu; özellikle tunika serozaya yakın submukozada  çok daha sıkı biçimde yer-

leşim gösterdikleri saptandı. Medial Timpanik Membran  lamina propriasında kollagen fibrillere nazaran daha geniş bir alanda kalın fibriller 

şeklinde yerleşim gösteren elastik fibrillerin Denizli tavuğunda submukozaya doğru daha yoğun biçimde düzenlendikleri gözlendi. Erkek 

sülünlerde Lateral Timpanik Membrana ait lamina propriada, bronşiyal kıkırdak halkalar arasında ve pessulus lateralindeki lamina propriada 

kollagen fibrillerin sıkı biçimde bir araya gelerek ince demetler oluşturduğu gözlendi. 

Anahtar Kelimeler: Bağ dokusu, Fibril, Denizli horozu, Sülün, Sirinks

Abstract
Distribution of Connective Tissue Fibrils in The Syrinxes of Denizli Cock and Chicken (Gallus Gallus Domesticus) and Pheasant (Phasianus 

Colchisus)

This study aimed to determine the distribution and arrangement of connective tissue fibrils in Denizli cock and chicken (Gallus gallus do-

mesticus) and pheasant (Phasianus colchisus) syrinxes. For this purpose, the syrinxes of adult Denizli cock and chicken, and female and 

male pheasant, each of which consisted of four individuals, were used as the material. The collagen fibrils in the Denizli cock consisted of 

thick bundles from the underside of Lateral Tympanic Membrane epithelium to deep connective tissue within a broad area. They were tightly 

arranged in especially deep parts of the connective tissue. It was observed that elastic fibrils found as the thick fibrils in a wider area than 

collagen fibrils under epithelium in Medial Tympanic Membrane were densely arranged towards the deep of Lateral Tympanic Membrane 

the connective tissue in Denizli chicken. It was seen that the collagen fibrils under the epithelium, between the bronchial cartilage rings and 

under the epithelium in the lateral side of the pessulus in male pheasants brought together tightly to form fine bundles.
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Giriş

Kuşlarda ses çıkarma (ötme), toplu yaşayan ve sürü oluş-
turan kuşlarda bir araya toplanmayı sağlamak, kuluçkaya 
yatma alanlarını başka kuşlara tanıtmak, üreme mevsi-

minde karşı cinsin ilgisini çekmek, anne, baba ve yavru-
lar arasındaki haberleşmeyi sağlamak ve bir tehlikenin 
varlığını diğer kuşlara bildirmek için kullanılır.1,2  Erkek 
kuşların sirinksleri dişi kuşlarınkine kıyasla çok faz-
la gelişmiştir. Ötücü kuşlarda siringeyal kasların boyutu 
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erkek ve dişilerde farklılık gösterir. Dişilerde sternotrakeyal 
kaslar erkeklerdekine nazaran oldukça küçüktür.3

Kuşlarda ses çıkarma organı olan sirinks (larynx cauda-
lis) trakenin devamı niteliğinde olup, trakeal ve bronşiyal 
kıkırdak halkaların birleşmesiyle şekillenir. Sirinks iske-
leti timpanum ile trakeal siringeyal ve bronşiyal siring-
eyal kıkırdaklardan oluşur. Genellikle trakeal siringeyal 
kıkırdakların uç kısmındaki kıkırdaklar timpanum şek-
lini almıştır. Timpanum, son iki veya daha fazla trakeal 
siringeyal kıkırdağın kaynaşması ile şekillenir.4,5,6 Sirinksin 
büyük bir bölümünü oluşturan  pessulus, trakenin bifur-
kasyon yeri ile bronkusların başlangıcı arasında  yerleşmiş 
yapıdır. 5,7  Pessulusun farklı kuş türlerinde farklı destek 
dokularına sahip olduğu bildirilmiştir.5,8,9,10 Şekil itibari-
yla da pessulusun farklılıklar gösterdiği belirtilmektedir. 
5,9,11 Organizmada geniş bir dağılım gösteren ve sirinksin 
yapısında da yeralan bağ dokusu kollagen fibrilleri fibröz  
bağ dokusu, dermis, dentin, kemik, tendon ligament, or-
gan kapsüllleri ile hiyalin ve elastik kıkırdaklarda ve bazal 
membranda bulunmaktadır.Ayrıca uterus,plasenta, kornea 
epiteli epitelyal ve vaskular bazal membranlar ile iskelet 
kaslarında da geniş bir yayılım göstermektedir.12,13,14 Nor-
mal boylarının bir veya bir buçuk katına kadar kopmadan 
uzayabilen elastik lifler doğal hallerinde kıvrımlıdır. Bağ 
dokusunun elastikiyetini veren de büyük oranda bu liflerdir. 
Yer yer dallanmış olarak bulunurlar. Omurgada bulunan 
bazı ligamentlerde ve büyük kan damarlarının duvarların-
da ise kalın demetler oluştururlar. Elastik fibriller gerilm-
elerle karşı karşıya kalan vücut kısımlarında bulunur.15 
Retiküler lifler; organizmanın hücresel düzenlenişinde 
farklı organ ve dokuların yapısında içte bölmeler ya da dış-
ta örtü olarak katılırlar.13 Retiküler lifler; embriyonik bağ 
doku ile gevşek lifli bağ dokuda, özellikle epitel dokusun-
da, yağ doku hücreleri, düz kas hücreleri, kan damarları ve 
sinirleri çevresinde yoğun olarak bulunmaktadır. Ayrıca 
hemopoitik organlarda yerleşim gösterirler.12,13,15,16  
Bu çalışmada Denizli horozu ve tavuğu (Gallus gallus do-
mesticus) ile erkek ve dişi sülün (Phasianus colchisus) sir-
inkslerinde bağ dokusu fibrillerinin dağılımı ve düzenlen-
melerinin belirlenmesi amaçlandı.

MATERYAL ve METoT
Çalışmada araştırma materyali olarak Süleyman Demi-
rel Üniversitesi Ziraat Fakültesi Çiftçi Eğitim ve Tarımsal 
Uygulama kümesinden temin edilen 4 adet 2500-3000 g 
ağırlığında canlı erişkin Denizli horozu ve 4 adet 2000-
2500 g ağırlığında canlı Denizli tavuğu (Gallus gallus do-
mesticus) ile 4’er adet erişkin dişi ve erkek sülün (Phasianus 
colchisus) kullanıldı. Ketamin HCL (ketalar-50 mg/kg)’in 
intramusküler yolla verilmesiyle horoz, tavuk ve sülünler 
derin anestezi altına alındı. Anestezi altında dekapitasyon 

yöntemi uygulanarak hayvanların boyunlarından itibaren 
anüslerine doğru vücut boşlukları açıldı. Trake ile trakenin 
bifurkasyon bölgesi de dahil olmak üzere bronşlarla birlik-
te örnekler çıkarıldı. Alınan örnekler Bouin solüsyonun-
da 18 saat süreyle tespit edildikten sonra rutin histolojik 
doku takibi aşamalarından geçirilerek parafinde bloklandı.  
Parafin bloklardan 5-6 mikrometre kalınlığında alınan 
kesitlere aşağıdaki boyama yöntemleri uygulandı.
1. Kollagen fibrillerin belirlenmesi için Van Gieson’un bağ 
dokusu boyama yöntemi.17

2.Elastik fibrillerin belirlenmesi için Wiegert’in rezors-
in-fuksin boyama yöntemi.18 

3. Retikulum fibrillerinin belirlenmesi için de Gor-
don&Sweet’in retikulum fibril boyama yöntemi.19

Hazırlanan preperatlar Olympus CX 41 tipi ışık mikrosko-
bunda incelenerek ilgili kısımlardan fotoğraf çekimi 
yapıldı.
Çalışma SDÜ Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulu 
(HADYEK) onaylı (karar tarihi 14.08.2012/ karar no 26/8) 
kapsamında gerçekleştirildi.

BULGULAR

Denizli Horozu
Kollagen Fibriller
Trakeal sirinksin lamina propriasında dar bir alanda sıkı 
biçimde yerleşim gösteren kollagen fibrillerin, submu-
kozaya doğru geniş bir alanda seyrek biçimde düzenlend-
ikleri; trakeal kıkırdak halkalar arasında ise kalın demetler 
halinde sıkı biçimde bulundukları belirlendi (Şekil 1). 
Kollagen fibrillerin LTM lamina propriasından submu-
kozaya doğru geniş bir alanda yayılım gösterdikleri, tuni-
ka adventisya’ya yakın kısımlarda demetler oluşturdukları 
saptandı (Şekil 2). Bronşiyal sirinksin lamina propriasın-
da yerleşim gösteren kollagen fibrillerin trakeal kısımdaki 
fibrillere nazaran daha dar bir alanda daha sıkı biçimde 
düzenlendikleri, bronşiyal kıkırdak halkalar arasında ise 
kalın demetler halinde bulundukları saptandı. Pessulusun 
uç ve lateral kısmına ait lamina propriada geniş bir alanda 
gevşek tarzda yerleşim gösteren  fibrillerin kemik dokuya 
doğru gidildikçe dar bir alanda sıkı demetler halinde bu-
lundukları tespit edildi. MTM’ın bağ dokusunda bulunan 
kollagen fibrillerin dağılım ve düzenlemesinin LTM bağ 
dokusunda bulunan fibrillerle dağılım ve yoğunluk olarak 
benzerlik gösterdiği saptandı.

Elastik fibriller
Trakeal sirinksin lamina propriasından submukozaya 
doğru dağınık şekilde yerleşim gösteren elastik fibriller-
in geniş bir alanda gevşek tarzda düzenlendikleri, trakeal 
kıkırdak halkalar arasında ise daha sıkı ve kalın demetler 
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oluşturdukları gözlendi. LTM’a ait lamina propriada çok 
sıkı biçimde düzenlenen elastik fibrillerin, submukoza-
da daha gevşek şekilde yerleşim gösterdikleri belirlendi. 
Bronşiyal sirinksin lamina propriasında elastik fibrillerin 
trakeal kısımdakilere nazaran daha sıkı biçimde düzen-
lendikleri, bronşiyal kıkırdak halkalar arasında ise kalın 
fibriller halinde yerleşim gösterdikleri saptandı (Şekil 3). 
Pessulusun uç kısmına ait lamina propriada ince bir taba-
ka halinde bulunan elastik fibrillerin kemik dokuya doğru 
gidildikçe seyrek tarzda yerleşim gösterdikleri gözlendi. 
MTM’da elastik fibrillerin submukozaya doğru geniş bir 
alanda yoğun demetler halinde düzenlendikleri belirlendi 
(Şekil 4).

Retikulum fibrilleri
Trakeal sirinksin lamina propriasında sıkı demetler 
halinde yerleşim gösteren fibrillerin submukozada gevşek 
şekilde düzenlendikleri belirlendi. Trakeal kıkırdak halka-
lar arasında retikulum fibrillerinin ince demetler halinde 
seyrek biçimde yerleşim gösterdikleri tespit edildi.  Son üç 
trakeal kıkırdak halka arasında ise fibrillerin kalın demetler 
halinde düzenlendikleri gözlendi. Retikulum fibrillerinin, 
LTM lamina propriasında trakeye nazaran daha geniş bir 
alanda gevşek tarzda yerleşim gösterdiği; submukozada 
ise kalın demetler halinde düzenlendikleri saptandı (Şekil 
5). Fibrilerin bronşiyal sirinks lamina propriasında ve 
kıkırdak halkalar arasında sıkı demetler halinde yerleşim 
gösterdikleri belirlendi (Şekil 6). Pessulusun uç kısmına ait 
lamina propriada dar bir alanda ince demetler halinde yer-
leşim gösteren retikulum fibrillerinin pessulus lateralinde 
geniş bir alanda sıkı biçimde düzenlendikleri; kemik do-
kuya doğru gidildikçe geniş bir alanda gevşek tarzda bu-
lundukları tespit edildi. Retikulum fibrillerinin MTM lam-
ina propriasında geniş bir alanda ince demetler halinde 
bulundukları; submukozada ise kalın demetler halinde 
yerleşim gösterdikleri belirlendi.

Denizli tavuğu
Kollagen fibril
Trakeal sirinksin lamina propriasında dar bir alanda de-
metler halinde yerleşim gösteren kollagen fibrillerin trake-
al kıkırdak halkalara doğru gevşek tarzda düzenlendikleri; 
trakeal kıkırdak halkalar arasında ise geniş bir alanda 
gevşek şekilde yayılım gösterdikleri belirlendi. LTM lam-
ina propriasında ve bronşiyal kıkırdak halkalar arasında 
(Şekil 7) kollagen fibrillerin kalın demetler halinde düzen-
lendikleri saptandı. Pessulusun uç kısmına ait lamina pro-
priada düzgün bir yapılanma ve kalın demetler halinde 
yerleşim gösteren fibrillerin pessulus lateralinden kemik 
dokuya doğru gidildikçe gevşek tarzda düzenlendikleri 
görüldü. Pessulusun MTM’a doğru devam eden kısmında 

ise fibrillerin dar bir alanda çok sıkı biçimde düzenlenmiş 
oldukları saptandı (Şekil 8). Submukozada kalın demetler 
halinde yerleşim gösteren fibrillerin, MTM’nin adventi-
syaya komşu kısımlarında yoğunluk olarak arttığı belirlen-
di.

Elastik fibril
Trakeal sirinksin lamina propriasında geniş bir alanda fi-
briler tarzda yerleşim gösteren elastik fibrillerin submu-
kozaya doğru ve trakeal kıkırdak halkalar arasında gevşek 

Şekil 1. Trakeal sirinks. Sub-
mukoza (ince ok)  ve kıkır-
dak halkalar arası (Kalın ok) 
kollagen fibriller. Van Gieson. 
Bar: 80 µm.                                           

Şekil 2. LTM. Lamina pro-
pria (ince ok) ve submu-
kozada (Kalın ok) kollagen 
fibriller. Van Gieson. 
Bar: 80 µm.                                                                                                                                

Şekil 3. Bronşiyal sirinks. 
Lamina propria (ince ok) ve 
kıkıdak halkalar arası (kalın 
ok) elastik fibriller. 

Şekil 4. MTM. Lamina pro-
pria (oklar) elastik     fibriller. 
Weigert. Bar: 80 µm.

Şekil 5. LTM. Lamina propria 
(ince ok) ve submukozada   
(kalın ok) reikulum fibrilleri.     
(kalın ok) retikulum fibrilleri.                             

Şekil 6. Bronşiyal sirinks. 
Lamina propria (kalın  ok) 
ve kıkırdak halka arası (ince 
ok) retikulum fibrilleri. Gor-
don&Sweet. 60 µm.               
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şekilde düzenlendikleri gözlendi. Son üç trakeal kıkırdak 
halkalar arasında ise geniş bir alanda çok sıkı biçimde yer-
leşim gösterdikleri belirlendi. LTM lamina propriasında 
geniş bir alanda gevşek tarzda yerleşim gösteren elastik 
fibrillerin submukozaya doğru sıkı biçimde düzenlenip 
helezonlaştığı gözlendi (Şekil 9). Bronşiyal sirinksin lam-
ina propriasında LTM’na nazaran daha dar bir alanda çok 
sıkı biçimde yerleşim gösteren fibrillerin bronşiyal kıkır-
dak halkalar arasında sıkı biçimli fibril demetleri halinde 
bulundukları tespit edildi. Pessulusun uç ve lateral kısmın-
da sıkı biçimde yerleşim gösteren fibrillerin kemik dokuya 
doğru gidildikçe yoğunlaştığı ve gevşek tarzda düzenlend-
ikleri belirlendi. MTM lamina propriasında geniş bir alan-
da fibriler tarzda yerleşim gösteren elastik fibrillerin sub-
mukozada  daha yoğun biçimde düzenlendikleri gözlendi 
(Şekil 10). 

Retikulum fibrilleri
Trakeal sirinksin lamina propriasında ve trakeal kıkırdak 
halkalar arasında retikulum fibrillerin geniş bir alanda 
gevşek şekilde düzenlendikleri; son üç trakeal kıkırdak hal-
kalar arasında ise kalın demetler halinde yerleşim göster-
dikleri gözlendi. LTM lamina propriasından submukozaya 
doğru retikulum fibrillerinin geniş bir alanda sıkı biçimde 
düzenlendikleri saptandı. Bronşiyal sirinksin lamina pro-
priasında ve bronşiyal kıkırdak halkalar arasında fibriller-
in dar bir alanda sıkı biçimli demetler halinde yerleşim 
gösterdikleri belirlendi (Şekil 11). Pessulusun uç ve lateral 
kısmının lamina propriasında dar bir alanda ince demetler 
halinde bulunan retikulum fibrillerin kemik dokuya doğru 
gidildikçe yoğunluklarının arttığı görüldü. MTM lamina 
propria ve submukozasında retikulum fibrillerinin ince de-
metler halinde yerleşim gösterdikleri saptandı (Şekil 12).

Erkek sülün
Kollagen fibril
Trakeal sirinksin lamina propriasında dar bir alanda ince 
demetler halinde yerleşim gösteren kollagen fibrillerin 
trakeal kıkırdak halkalar arasında kalın demetler halinde 
olduğu gözlendi. LTM lamina propriasında, bronşiyal kıkır-
dak halkalar arasında (Şekil 13) ve pessulus lateralindeki 
lamina propriada  fibrillerin ince demetler oluşturduğu gö-
zlendi. MTM lamina propriasında ise fibrillerin geniş bir 
alanda kalın demetler halinde bulundukları ve oldukça sıkı 
biçimde düzenlendikleri gözlendi (Şekil 14).

Elastik fibril
Trakeal sirinksin lamina propriasında ve trakeal kıkırdak 
halkalar arasında elastik fibrillerin sıkı biçimde yerleşim 
gösterdiği belirlendi (Şekil 15). Elastik fibrillerin LTM 
lamina propriasında geniş bir alanda çok sıkı biçimde 

Şekil 7. Bronşiyal sir-
inks. Kıkırdak halka-
lar arası(oklar) kolla-
gen fibriller.Van Gieson. 
Bar:80 µm

Şekil 8. MTM. Lamina pro-
pria. Kollagen fibriller (oklar). 
Van Gieson. 
Bar: 80 µm.                                                                

Şekil 9. LTM. Lamina 
propria elastik   Fibriller 
(oklar). Weigert. 
Bar: 60 µm.                                       

Şekil10. MTM. Lami-
na propria (*) ve submu 
kozada elastik fibriller 
(oklar). Weigert. Bar:80 
µm.

Şekil 11. Bronşiyal sirinks. 
Kıkırdak halkalar arası re-
tikulum fibrilleri (oklar).  
Gordon&Sweet. 80 µm.                                         

Şekil12. MTM. Lamina 
propria (*) ve submu-
kozada  (oklar) retikulum 
fibriller. Gordon&Sweet. 
Bar:60 µm.

Şekil 17. Bronşiyal sir-
inks.Kıkırdak halkalar  
arası retikulum fibrilleri 
(oklar).Gordon&Sweet.  
Bar: 60 µm.

Şekil 18. MTM. Lamina 
propria retikulum fibrilleri 
(oklar). Gordon&Sweet. 
Bar: 80 µm.      
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düzenlendikleri; bronşiyal sirinksin lamina propriasında 
ise dar bir alanda sıkı biçimde yerleşim gösterdikleri gö-
zlendi. Pessulusun uç kısmının lamina propriasında ince 
fibriler tarzda yerleşim gösteren elastik fibrillerin pessulus 
lateraline doğru sıkı biçimde düzenlendikleri ve yoğunluk-
larının arttığı gözlendi. MTM lamina propriasında geniş 
bir alanda çok sıkı biçimde düzenlenen elastik fibrillerin 
submukozaya doğru yoğunluk olarak azaldığı tespit edildi 
(Şekil 16).

Retikulum fibrilleri
Retikulum fibrillerinin trakeal sirinks lamina propriasında 
ve trakeal kıkırdak halkaları arasında dar bir alanda gevşek 
tarzda düzenlendikleri gözlendi (Şekil 17). LTM lamina 
propriasında fibrillerin çok sıkı biçimde; bronşiyal kıkır-
dak halkalara doğru ise geniş bir alanda gevşek şekilde 
yerleşim gösterdikleri saptandı. Bronşiyal sirinksin lami-
na propriasında geniş bir alanda çok sıkı biçimde yerleşim 
gösteren retikulum fibrillerinin; pessulusun lateral kısım-
larında dar bir alanda sıkı biçimde düzenlendikleri belir-
lendi. MTM’nin başlangıcına ait lamina propriada dar bir 
alanda sıkı biçimde yerleşim gösteren fibrillerin (Şekil 18) 
submukozada oldukça sıkı fibril demetleri halinde bulun-
dukları görüldü.

Dişi sülün
Kollagen fibril
Trakeal sirinksin lamina propriasında dar bir alanda ince 
demetler halinde yerleşim gösteren kollagen fibrillerin, 
trakeal kıkırdak halkalar arasında kalın demetler halinde 
sıkı biçimde düzenlendikleri belirlendi. LTM lamina 
propriasında kalın demetler halinde yerleşim gösteren 
fibrillerin (Şekil 19) bronşiyal kıkırdak halkalara doğru 
gevşek tarzda yerleşim gösterdiği gözlendi. Bronşiyal kıkır-
dak halkalar arasında yer alan kollagen fibrillerin kalın de-
metler halinde düzenlendikleri saptandı. Pessulusun uç 
ve lateral bölgelerine ait lamina propriada dar bir alanda 
sıkı biçimde düzenlenmiş olan kollagen fibrillerin submu-
kozaya doğru ve MTM lamina propriasında kalın demetler 
halinde daha sıkı biçimde düzenlendikleri tespit edildi 
(Şekil 20).

Elastik fibrilleri
Trakeal sirinks lamina propriasında ince fibriler tarzda 
yerleşim gösteren elastik fibrillerin submukozaya doğru 
geniş bir alanda seyrek şekilde yerleşim gösterdiği gözlen-
di. Trakeal kıkırdak halkalar arasında ise elastik fibrillerin 
daha sıkı biçimde düzenlendikleri belirlendi. LTM lamina 
propriasında yerleşim gösteren elastik fibrillerin gevşek 
şekilde düzenlendikleri ve helezonlaşma gösterdikleri 
tespit edildi. Bronşiyal kıkırdak halkalar arasında ise elas-
tik fibrillerin trakeal kıkırdak halkalara nazaran dar bir al-
anda ve sıkı biçimde düzenlendikleri görüldü (Şekil 21). 
Pessulusun uç kısmına ait lamina propriada sıkı biçimde 
yerleşim gösteren elastik fibrillerin pessulus lateraline doğ-
ru seyrekleştiği ve MTM’na doğru ise kalınlaştığı belirlen-
di. MTM lamina propriasında submukozaya doğru elastik 
fibrillerin yoğunlaştığı saptandı (Şekil 22).

Retikulum fibrilleri
Retikulum fibrillerinin trakeal sirinksin lamina propriasın-
da dar bir alanda ince fibril demetleri halinde bulunduk-
ları gözlendi. Trakeal kıkırdak halkalar arasında ve LTM 
lamina propriasında ise retikulum fibrillerinin geniş bir 
alanda sıkı biçimde düzenlenmiş fibril demetleri halinde 

Şekil 19. LTM. Lamina propria 
(oklar) kollagen fibrilleri. Van 
Gieson. Bar: 60 µm.                  

Şekil 20. MTM. Lamina pro-
pria (oklar) fibriller. Van Gie-
son. Bar: 60 µm.

Şekil 21. Bronşiyal sirinks. 
Lamina propria (*) ve kıkır-
dak halkalar arası (ok) elas-
tik fibriller.
Weigert. Bar: 80 µm.

Şekil 22. MTM. Lami-
na propria (oklar) elastik 
fibriller.Weigert.
Bar:60 µm. 

Şekil 23. LTM. Lamina 
propria retikulum fibrilleri 
(oklar). Gordon&Sweet. 
Bar: 60 µm.

Şekil 24. Bronşiyal sirinks. 
Lamina propria (*) ve 
kıkırdak halkalar arası re-
tikulum fibrilleri (ok).
Gordon&Sweet.
Bar:80 µm.
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bulundukları gözlendi (Şekil 23). Bronşiyal sirinkse ait re-
tikulum fibril dağılım ve düzenlenmesinin erkek sülünle-
rdekiyle benzer olduğu tespit edildi (Şekil 24). Pessulusun 
uç ve lateral kısmındaki lamina propriada belirgin bir 
şekilde gözlenemeyen retikulum fibrillerinin, kemik do-
kunun bitiminden MTM’a doğru devam eden bölgede sıkı 
biçimde düzenlendikleri belirlendi. MTM epitelinin altın-
da dar bir alanda sıkı biçimde yerleşim gösteren retikulum 
fibrillerinin membranın derinlerine doğru geniş bir alanda 
yerleşim gösterdikleri tespit edildi.  

TARTIŞMA VE SonUÇ
Sirinkste ses oluşumu ile ilgili lateral ve mediyal konumlu 
iki çift timpanik membran birbirinden bağımsız çalışır ve 
sirinksi çevreleyen ekstrinsik ve intrinsik  kasların gergin 
halde olmasını sağlar.5,20 Bu kaslar kıkırdak halkaları farklı 
derecelerde hareket ettirerek, ses oluşumunda etkin olan 
membranların gerginliğini değiştirir; böylece sesin tonu ve 
ritmi de ayarlanmış olur.5,6,8 Kuşun ötüşü sırasında mey-
dana gelen sesler, kasların yardımıyla sirinks halkalarının 
ve dolayısıyla membranların birbirlerine yaklaşıp uzak-
laşması, pessulusun titreştirilmesi ile meydana gelen hava 
titreşimleri ile oluşur.7

Devekuşu 6 güvercin 20 ve bıldırcın 9 trakeal sirinksinde 
lamina propria ve submukozanın gevşek bağ dokusu karak-
terinde olduğu bildirilmiştir. Bu çalışmada Denizli horozu 
sirinksinin trakeal kısmının gevşek bağ dokusu, trakeal 
kıkırdak halkalar arasının ise sıkı bağ dokusu yapısında 
olduğu tespit edildi. Güvercinlerde 20 submukozada elastik 
fibrillerin sıkı biçimde düzenlendiği bildirilmiştir.
Bu çalışmada elde edilen bulgulara benzer şekilde de-
vekuşu6 ve güvercinde 20 elastik fibrillerin submukozada, 
bağ dokunun derinlerinde ve trakeal kıkırdak halkalar 
arasında bulunduğu belirtilmiştir. Ayrıca Denizli tavuğun-
da sirinksin trakeal kısmının lamina propriasında geniş bir 
alanda fibriler tarzda yerleşim gösteren elastik fibrillerin 
submukozaya doğru ve trakeal kıkırdak halkalar arasında 
gevşek şekilde düzenlendikleri gözlendi. Son üç trakeal 
kıkırdak halkalar arasında ise elastik fibrillerin geniş bir 
alanda çok sıkı biçimde yerleşim gösterdikleri belirlendi. 
Frank ve arkadaşları 21 elastik fibrillerin yeşilbaş ördek-
te LTM örtü epiteli lamina propriasında gevşek dağılım 
gösterdiklerini, MTM lamina propriasında ise sıkı ağlar 
oluşturduklarını bildirmişlerdir. Bu çalışmada Deniz-
li horozunda LTM lamina propriasında çok sıkı biçimde 
düzenlenen elastik fibrillerin, submukozaya doğru daha 
gevşek yerleşim gösterdikleri belirlendi. MTM’da elastik 
fibrillerin submukozaya doğru geniş bir alanda sıkı biçim-
li kalın fibril demetleri halinde düzenlendikleri belirlendi. 
Denizli tavuğunda LTM ve MTM’na ait lamina propria-

da daha geniş bir alanda gevşek tarzda yerleşim gösteren 
elastik fibrillerin submukozaya doğru dalgalı bir görünüm 
oluşturdukları, erkek sülünde ise elastik fibrillerin geniş bir 
alanda çok sıkı biçimde düzenlendikleri; bronşiyal kısma 
ait lamina propriada ise dar bir alanda sıkı biçimde yerleşim 
gösterdikleri gözlendi. Dişi sülünlerde ise LTM epitelinin 
lamina propriasında yerleşim gösteren elastik fibrillerin 
erkek sülündeki fibrillere nazaran daha gevşek düzenlen-
dikleri ve helezonlaşma gösterdikleri tespit edildi. Bayram 
ve Liman22 bıldırcında yumurtadan çıkışın 21. gününden 
itibaren LTM örtü epiteli lamina propriasında kollagen 
fibrillerin demetler halinde düzenlendiğini belirtmişlerdir. 
Bu çalışmada Denizli horozu, Denizli tavuğu ve dişi sülün-
lerde kollagen fibrillerin LTM lamina propriasında sub-
mukozaya doğru geniş bir alanda kalın demetler halinde 
olduğu; özellikle submukozada sıkı ve kalın demetler 
halinde yerleşim gösterdikleri saptanırken; erkek sülün-
lerde LTM’a ait lamina propriada kollagen fibrillerin sıkı 
biçimde düzenlenmiş ince demetler oluşturduğu gözlendi. 
Serçe sirinksine ait LTM ve MTM lamina propriasında kol-
lagen fibrilerin gevşek şekilde yerleşim gösterdikleri bildi-
rilmiştir.23 Bu çalışmada da erkek ve dişi sülünde MTM’a 
ait lamina propriada kollagen fibrillerin geniş bir alanda 
kalın demetler halinde bulundukları ve oldukça sıkı biçim-
de düzenlendikleri gözlendi.24 Kaz sirinksinde bronşiyal 
kıkırdak halkalar arasında ve kıkırdaklara komşu bağ do-
kusunda kollagen fibrillerin bulunduğunu bildirmişlerdir. 
Bu çalışmada da benzer bulgular belirlendi. Denizli horozu 
ve Denizli tavuğu türlerinin sirinksleri karşılaştırıldığın-
da kollagen, elastik ve retikulum fibrillerinin dağılım ve 
yoğunluğunun benzer şekilde olduğu görüldü. Ancak 
erkek sülünlere ait sirinks bölümlerinde fibril dağılım ve 
yoğunluklarının dişi sülünlerdekine nazaran daha geniş 
bir alanda daha sıkı biçimde düzenlendikleri tespit edildi.
Bu çalışmadan elde edilen bulgulara göre Denizli horozun-
da ve erkek sülünlerde MTM ve LTM’a ait lamina propri-
yalarda elastik fibrillerin yoğun demetler halinde bulun-
masının uzun süreli ötme mekanizması ile yakından ilişkili 
olabileceği kanısına varıldı. Benzer şekilde sirinksin trake-
al ve bronşial bölgelerine ait kıkırdaklar arasında elastik 
fibrillerin yoğun biçimde gözlenmesi de bu mekanizmayla 
ilişkilendirilebilir.
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